关于《禹州市推进紧密型县域医共体高质量发展实施方案（征求意见稿）》的

起草说明

现就《禹州市推进紧密型县域医共体高质量发展实施方案（征求意见稿）》简要说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实河南省人民政府办公厅《关于印发河南省推进紧密型县域医疗卫生共同体高质量发展若干措施的通知》（豫政办〔2025〕23号）文件精神，进一步推进禹州市紧密型县域医疗卫生共同体（以下简称医共体）高质量发展，结合禹州市医疗卫生工作实际，特制定本实施方案。

二、起草过程

在接到省级文件通知后，禹州市卫生健康委员会牵头，组织专业人员起草实施方案初稿，明确医共体治理、运行、服务能力提升及协同支持政策等核心内容；随后，通过实地调研、座谈会等形式，全面梳理禹州市医共体现有建设情况、存在问题及各相关单位诉求；在此基础上，结合禹州实际，起草了实施方案初稿。初稿形成后，多次征求各成员单位、基层医疗卫生机构等多方意见，对反馈的合理建议进行吸收采纳，经过反复修改完善，最终形成禹州市紧密型县域医疗卫生共同体高质量发展实施方案（征求意见稿）》。
三、主要内容

实施方案围绕推进医共体高质量发展，从四个方面提出具体措施，共十八条内容。

1、健全医共体治理机制：明确市委、市政府是医共体建设的责任主体，建立禹州市医共体建设工作专班，理顺医共体管理体制，探索医疗机构去行政化改革，加强医共体内党组织建设，为医共体发展提供组织保障。

2、完善医共体运行机制：优化整合医疗卫生资源，将原有三家医疗健康集团合并为禹州市医疗健康集团，对不同医疗机构实行分类管理；同时，优化内部管理机制，加强监测评价考核，确保医共体高效规范运行。

3、提升医共体整体服务能力：通过推动优质资源下沉、促进资源共享、创新医防融合服务、拓展家庭医生签约服务、落实分级诊疗制度、深入开展中医药服务、提升重大疫情应对和医疗应急能力、加快数字医共体建设等举措，全面提升医共体医疗服务、公共卫生服务等综合能力。

4、完善协同支持政策：从落实政府投入保障责任、统筹推进编制人事薪酬制度改革、不断完善医疗保障政策、持续推进医保支付方式改革等方面，为医共体高质量发展提供政策支持和保障。

四、特色亮点

1、资源整合力度大：将原三家医疗健康集团及市卫生学校、市疾控中心纳入新组建的禹州市医疗健康集团管理，实现医疗卫生资源的优化整合，提高资源配置和使用效率。

2、加强医共体内党组织建设：取消原三家医疗健康集团党委，成立禹州市医疗健康集团党委，发挥党委把方向、管大局、作决策、促改革、保落实的领导作用。
3、帮扶模式创新：针对各个基层医疗卫生机构需求，建立1名中医、1名西医、1名护理和院感、疾控、质控、监督等人员组成的“1+1+1+N”帮扶团队，下沉医师实行驻扎式帮扶且帮扶时间计入职称晋升时长，同时根据不同人员需求灵活选择帮扶方式，切实推动优质资源下沉基层。

4、医防融合深入：完善医共体公共卫生责任清单，围绕重点人群开展一体化服务，强化临床医生医防融合意识，统筹相关资金使用，促进公共卫生服务与医疗服务有效衔接。

5、医保政策保障力度：基金打包预算、结余留用等政策，既强化医保基金的激励约束作用，又通过结余资金向基层倾斜，切实保障基层医疗机构发展，推动分级诊疗落地。